
 RROOMMÂÂNNIIAA  

JJuuddeeţţuull  AArrggeeşş  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii  

CCoonnssiilliiuull  LLooccaall  aall  CCoommuunneeii  MMiicceeşşttii  

 

CCoodd  ffiissccaall  44331188447744  

TTeell..  //  FFaaxx  00224488  223344  000022,,  EE--mmaaiill::  pprriimmaarriiaa..mmiicceessttii@@yyaahhoooo..ccoomm  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii,,  ssaatt  MMiicceeșșttii,,  ssttrr..  PPrriinncciippaallăă,,  nnrr..7722BB,,  jjuuddeețț  AArrggeeșș  

 

Pagină 1 din 2 
 

 

 

PROIECT DE  HOTĂRÂRE 

Nr. 69 din 17.11.2023 

     privind aprobarea reducerii cu 10%  a numărului de posturi , precum și aprobarea 

organigramei și a statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului comunei Micești 

 

 

Consiliul Local al Comunei Miceşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa publică din data de 

________________________; 

Având in vedere: 

• Referatul de aprobare al Primarului comunei Micești, județul Argeș, înregistrat cu nr. 

10328/17.11.2023; 

• Raportul de specialitate întomit de către Compartimentul Resurse Umane, înregistrat cu nr. 

10329/17.11.2023; 

• Hotărârea Consiliului Local al Comunei Micești nr. 20 din 26.04.2022 cu privire la aprobarea 

organigramei și a statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului comunei Micești; 

• Adresa nr. 11817 din 21.04.2023 a Instituției Prefectului – Județul Argeș cu privire la situația 

actualizată a numărului de posturi stabilit în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 63/2010; 

• Adresa nr. 19452 din 31.10.2023 a Instituției Prefectului – Județul Argeș cu privire la punerea 

în aplicare a măsurilor stabilite prin Legea nr. 296/2023; 

În baza prevederilor:  

• Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității 

financiare a României pe termen lung;  

• Art. XVII, alin. (8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

• Avizele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Micești din Județul Argeș: 

Avizul nr. _______ din _____________ al Comisiei I; Avizul nr. ______ din 

______________ al Comisiei II; Avizul nr. ________ din _______________ al Comisiei III; 

 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (3), lit. c), art. 139, alin. (1) și art. 196 alin. (1), lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

                                                          

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă reducerea cu 10 % a numărului de posturi din organigrama și statul de functii 

al aparatului de specialitate al primarului comunei Micești, după cum urmează:  

• Se desființează Serviciul Financiar Contabilitate, Impozite și Taxe care se 

reorganizează în două compartimente: Compartimentul Financiar Contabilitate și 

Compartimentul Impozite și Taxe; 

• Se desființează funcția publică de conducere vacantă de Șef Serviciu din cadrul 

Serviciului Financiar Contabilitate, Impozite și Taxe; 

• Se desființează funcția contractuală de conducere vacantă de Administrator Public; 

• Se desființează structura Administrator Public; 



 RROOMMÂÂNNIIAA  

JJuuddeeţţuull  AArrggeeşş  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii  

CCoonnssiilliiuull  LLooccaall  aall  CCoommuunneeii  MMiicceeşşttii  

 

CCoodd  ffiissccaall  44331188447744  

TTeell..  //  FFaaxx  00224488  223344  000022,,  EE--mmaaiill::  pprriimmaarriiaa..mmiicceessttii@@yyaahhoooo..ccoomm  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii,,  ssaatt  MMiicceeșșttii,,  ssttrr..  PPrriinncciippaallăă,,  nnrr..7722BB,,  jjuuddeețț  AArrggeeșș  

 

Pagină 2 din 2 
 

• Se desființează  funcția contractuală de execuție vacantă de Manager din cadrul 

Căminului Cultural. 

• Se desființează  structura Căminul Cultural; 

Art. 2   Se aproba organigrama și statul de functii al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Micești, conform anexelor nr. 1-2, care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 4  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Micești.  

Art. 5 Secretarul general al comunei, va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului- 

Județul Argeș, Instituției primarului, autorităților publice interesate și o va aduce la cunostință publică 

prin publicarea pe pagina de internet a comunei în secțiunea monitorul oficial local. 

 

 

 

Nr. 69                                                                                                    Data azi, 17.11.2023 

           

 

 

 

 

INIŢIATOR PROIECT,                                                                      AVIZAT DE LEGALITATE, 

PRIMAR,                                                              Secretar General al U.A.T Comuna Miceşti, 

   ing.  Dumitru  VOICU                                                                    jr.  Mihai-Iulian DULAMĂ 


